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Abstrakt

Bakalářská práce „Přístup Velké Británie ke sjednocení Německa v letech 1989

-1990“ se zaměřuje především na analýzu názoru, který měli dva hlavní

institucionální aktéři britské zahraniční politiky: premiérka Margaret Thatcherová

a ministerstvo zahraničí, zejména ministr Douglas Hurd. V době před listopadem

1989 Velká Británie spolu s ostatními západními státy oficiálně podporovala

sjednocení Německa. Nicméně když se tato možnost objevila jako reálná, přístup

Británie se změnil. Slova Margaret Thatcherové zněla přinejlepším jako opatrná,

při nejhorším jako vyloženě nepřátelská. Ministerstvo zahraničí z počátku

následovalo politickou linii ministerské předsedkyně, i když nikdy nesklouzlo k tak

negativnímu postoji, jaký zastávala ona. Postupem času se však ministerstvo

stalo k německému sjednocení přátelštější a začalo na něm aktivně

spolupracovat, zejména na jednáních fóra 2+4. Tato práce má za hlavní cíl

vysvětlit proč došlo k tomuto rozdílnému přístupu mezi premiérkou a

ministerstvem a zejména proč byla Margaret Thatcherová tak silně proti

sjednocení Německa. Tato práce pracuje s tezí, že rozhodujícím motivem byl

odpor proti hlubší evropské integraci a také iracionální obavy a názory na Němce

a Německo.

Abstract

Bachelor thesis „The Attitude of Great Britain towards Unification of Germany in

years 1989-1990“ is mainly concerned with analysis of the opinion held by two

main institutional actors of British foreign policy. These were, of course, Prime

Minister Margaret Thatcher and the Foreign and Commonwealth Office, primarily

Minister Douglas Hurd. Before the fall of the Berlin Wall, Great Britain was sworn

to support the unification of Germany, as were the other western powers. But

when the prospect of a German unification really appeared, Great Britain was

less than enthusiastic. The stance of the prime minister could have been

described as sceptic at best and outwardly hostile at worst. The FCO at first

followed the prime ministers political line, but it was never so extreme in its

opposition. Soon it began to divert and to take a friendlier position towards the

unification, taking active part in the 2+4 talks. This thesis tries to answer the

question why this rift between politics of the prime minister and the FCO

appeared. It also tries to explain why did prime minster Thatcher opposed the

German unification so vigorously. The main thesis is that it was down to the strong

opposition against stronger and deeper European integration. Thatcher’s

personal irrational fear and dislike of Germans and Germany, also played it´s

part.
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Úvod

Rozdělení Německa na dva samostatné státy bylo jedním z nejjasnějších

symbolů studené války. Již v průběhu druhé světové války se představitelé

Spojených států, Sovětského svazu a Velké Británie zabývali myšlenkou na

rozdělení Německa do několika samostatných států. Po vzniku SRN Británie po

celou studenou válku oficiálně podporovala sjednocení Německa. V jejím

průběhu byly vztahy mezi ní a SRN na poměrně dobré úrovni. Britská

diplomacie sehrála na počátku padesátých let důležitou roli v procesu

znovuvyzbrojení Německa. V Evropě tehdy rostly obavy ze sovětské agrese a

vyvstala potřeba posílit západní ozbrojené síly. Američané příliš nechtěli

navyšovat svůj kontingent v Západní Evropě a podporovali vytvoření nových

německých ozbrojených sil. Původně se tak mělo stát v rámci Evropského

obranného společenství, jež mělo zařídit, že Němci sice vybudují vlastní

armádní jednotky, ty ale budou podléhat společnému evropskému velení. Tuto

strategii nakonec zamítli Francouzi, kteří jí nejdříve sami iniciovali. Američané

pak začali usilovat o přijetí Německa do NATO a jeho vyzbrojení v rámci

severoatlantického paktu. Tento požadavek však od počátku narážel na

francouzský odpor. Ten byl nakonec, i díky britské iniciativě překonán a

Německo přijato do NATO. Britové se zároveň zavázali, že své čtyři divize

z kontinentu nestáhnou, pokud o to nebudou požádáni většinou zemí NATO. 1

Britové také dlouhodobě hleděli na Němce jako na své blízké spojence

v rámci Evropského společenství a spoléhali se na jejich mediaci a podporu ve

svém pokusu o přistoupení. To se však nestalo a Británie tak byla do EHS

přijata po dvojím francouzském vetu v roce 1974. Na konci šedesátých a

v průběhu sedmdesátých let byly vztahy mezi oběma státy obecně dobré,

Britové si vážili obou sociálně demokratických kancléřů Willi Bandta a Helmuta

Schmidta a velmi pozitivně vnímali i Ostpolitik. V rámci EHS se výraznější spor

mezi oběma státy odehrál jen kvůli sporu o výši britského příspěvku do EHS.2

Británie se totiž hned po svém vstupu stala jedním z největších plátců do

1 Petr Luňák, Západ. Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce (Praha: Libri, 1997), 125–137.
2 William E. Peterson, „British Perceptions of German European Policy,“ in German´s European Policy:
Perceptions in Key Partner Countries, ed. Mathias Joob et al. (Bonn: Europa Union Verlang GbmH, 2002), 21–
22.
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unijního rozpočtu. To bylo dáno i tím, že odváděná částka se odvíjela také od

výše cel a Británie měla větší obchodní styk se zeměmi mimo společenství

než ostatní státy, především s Commonwealthem.3 Na straně příjmů Británii

naopak znevýhodňoval fakt, že velká většina unijní rozpočtu byla vydávána

v rámci Společné zemědělské politiky na zemědělské dotace. Ty Británie

téměř nedostávala, protože její zemědělský sektor byl minimální. Británie se

tak postupně stávala druhým největším čistým plátcem do unijního rozpočtu,

přestože její HDP na hlavu byl jedním z nejnižších v rámci společenství.4 O

změnu těchto pravidel požádala Margaret Thatcherová velmi rázně na

summitu v Dublin v roce 1979, údajně slovy „Chci zpět své peníze.“ O pět let

později slavila úspěch, když prosadila trvalý britský rabat, který je v platnosti

dodnes. Ten dosahuje 66% z rozdílu mezi britským odvodem do rozpočtu EU

a částkou, kterou z rozpočtu Unie Velká Británie dostává. Její snaha se sice

setkala s úspěchem, ale do jisté míry jí v Evropě izolovala.5

Premiérka Thatcherové se stavěla odmítavě i k Jednotnému

evropskému aktu. Myslela si, že je možné vytvořit jednotný trh i bez změn

základních smluv. V tom byla neúspěšná a Jednotný evropský akt nakonec

vedl k dalším smlouvám a nakonec vzniku EU.6 M. Thatcherová jej nicméně

podepsala, jenom aby bylo dosaženo jejího cíle a to jednotného trhu. Už tehdy

jí však zneklidnily zmínky o ekonomické a monetární unii.7

Přelomový byl její projev v Bruggách v létě 1988. V něm prohlásila, že

Británie nechce být izolacionistická a že che být součástí Evropy a

společenství. Zároveň ale odmítala odstraňování národů a jejich slučování.

Síla Evropy je podle ní ve spolupráci národních států. Postavila se zde za užší

ekonomickou spolupráci a odstraňování bariér mezi národy ES.8 Margaret

3 Margaret Thatcherová, Roky na Downing Street (Praha: Naše vojsko, 1996), 49–50.
4Jan Váška and Zuzana Kasáková, „Velká Británie a EU. Váhavý člen i Efektivní administrátor,“ Evropská unie v
členských státech a členské státy v Evropské unii, Lenka Rovná ad al. (Praha: VIP Books, 2007), 172.
5 Christian Schweiger, Britain, Germany and the Future of the European Union (Houndmills: Palgrave Macmillan,
2007), 26.
6 Robert Cooper, „Britain and EU“ International Affairs 88.6 (November 2012): 1202.
http://search.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz (accessed on November 10, 2013)
7 Stephen Wall, „Britain and EU“ in Political Quarterly 83.2 (April 2012): 331.
http://search.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz (accessed on November 10, 2013)
8 Margaret Thatcher, Speech to the College of Europe (Brugges Speech), September 9, 1988
http://www.margaretthatcher.org/document/107332 (accessed on April 23, 2014)

http://search.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/
http://search.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/
http://www.margaretthatcher.org/document/107332

4

Thatcherová se tedy postavila za užší spolupráci a lepší vztahy mezi národy,

nicméně podporovala pouze ekonomickou integraci, volný pohyb zboží, osob

a služeb, nikoliv integraci politickou.

V posledních letech vlády Margaret Thatcherové došlo také


[…]


k jednání o německém sjednocení.

V britském vládním systému je hlavním tvůrcem zahraniční politiky

premiér a ministr zahraničí následuje jeho politiku. I proto bylo nejspíše britské

ministerstvo zahraniční z počátku v přístupu k německému sjednocení

rezervované a i Douglas Hurd, který se Německa neobával, se vyjadřoval

v ministerské korespondenci, či rozhovorech s ostatními státníky, velmi opatrně.

Když se však premiérka Thatcherová z vyjednávání víceméně stáhla a hlavní

jeho hlavní váha přešla na FCO, projevili se Britové jako daleko konstruktivnější

a přístupnější k jednání, než se dalo předem předpokládat. Smířili se také se

zrychleným programem sjednocení, jehož tempo nakonec překvapilo všechny

včetně kancléře Kohla. Přístup britských úředníků se dokonce dočkal zpětného

ocenění od německých představitelů.

Postoje ministerstva byl racionálnější než postoj Margaret Thatcherové.

Ministr Hurd i jeho úředníci si brzy uvědomili, že Německo se sjednotí a

souhlasili s tím, že bude rozhodující mocností v Evropě. Odlišně však

vyhodnotili své následující akce. Usoudili, že je zbytečné Němce dráždit a že

kladení překážek sjednocení jen zbytečně pokazí vzájemné vztahy a poškodí

britské zájmy. Proto se snažili o konstruktivní přístup, který měl podle nich

přinést Británii výhodnější pozici v Německu. Ministerstvo bylo také výrazně

více pro evropské, což byla dané tím, že jak jeho dlouholetý šéf Geoffrey Howe,

tak Douglas Hurd evropskou integraci podporovali.

Celkově je možné uzavřít, že britský postoj k německému sjednocení byl

rozpolcený. Odlišný přístup byl dán jak osobnostními, tak názorovými rozdíly

mezi Margaret Thatcherovou a ministerstvem zahraničí. Rozdíl byl i ve vnímání

budoucích britských zájmů. Podle premiérky bylo v zájmu Británie zabránit

sjednocení Německa a vzniku dominantní země v centru Evropy. Ministerstvo

zahraničí naopak rychle pochopilo, že sjednocení stejně nejde zabránit a že je

tedy je v zájmu Britů mít s Němci co nejlepší vztahy.

Zcela zásadním důvodem opozice ministerské předsedkyně ke

sjednocení Německa byl odlišný náhled na Německo a budoucnost Evropy. M.

Thatcherová odmítala užší integraci a tak se obávala sjednoceného Německa
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a jeho dominance v Evropě. Ministr Hurd ani jeho ministerstvo podobnými

obavami netrpěli. Margaret Thatcherovou k jejímu odporu k německému

sjednocení, také nepochybně vedly vedlejší neracionální důvody, zejména

nedůvěra k Němcům a zřejmě také špatný vztah s kancléřem Kohlem.

Výsledkem sjednocení Německa je skutečně vznik dominantního státu

uprostřed Evropy. Tato dominance je ovšem integrována od EU a NATO.

Francie s Německem jsou nadále hlavními „tahouny“ evropského integračního

procesu. Základy tomuto vztahu byly poleženy již v počátcích integrace a ještě

posíleny během procesu sjednocení. Velká Británie v současné době stojí dosti

stranou a sílí v ní tendence k vystoupení z Unie. To však je zřejmě do značné

míry způsobeno krátkozrakou politikou Margaret Thatcherové, která svým

negativním postojem k integraci a také německému sjednocení, které mělo pro

vznik EU zásadní význam, odsunula Británii stranou z centra rozhodování.
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Summary

At first, Prime Minister Thatcher opposed the unification of Germany with

the great vigour. She hoped she would manage to get Americans on her side,

but that soon showed to be a futile attempt, as American became not only

supportive of the unification but they even actively worked for it and pushed it

forward. She then tried to build British-French axis, which would oppose the

unification. President Mitterand was strongly against such development but he

didn’t endorse Prime Minister Thatcher publicly. And later, when chancellor Kohl

promised him not only not to slow down European integration process but to

even speed it up and make it deeper, he stopped to oppose the unification. This

left only Soviets and Britain in opposition to the German unification. To make

matters worse for Margaret Thatcher, the FCO started to realize that British

opposition was doing nothing then just damaging its interests. Foreign Office

has accepted that the unification would take place no matter what British do and

therefore it would be wiser to be seen in a good light in Germany in order not to

damage future prospects and relations. At the same time, Britain didn’t have a

very good reputation in Germany as it was seen as a major obstacle to the

Unification. The FCO therefore started to support the unification more actively,

which has shown at most clearly during the 2+4 negotiations. The British greatly

contributed to the negotiations in this framework by proposing to give up four

power rights before the unification took place. In the end, the role of the FCO

was highly appreciated in Germany. The FCO also wasn’t afraid of the growth

of power of Germany after the unification. This was also because the FCO was

more pro-European and wasn’t afraid of the deeper integration. Prime Minister

viewed British interests differently. To her stronger and more powerful Germany

was not in British interests. She didn’t believe that deeper integration of

Germany would help to balance her newly gained power. She also opposed a

political integration as such and therefore this solution was against her principles

and believes.

Why did Margaret Thatcher oppose the German unification so strongly? It was of

course a complex issue. As mentioned above, probably the most important

reasons were fear of a stronger Germany and a strong (almost fundamentalist)
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opposition to the European integration. But there were also other reasons. She

and chancellor Kohl really didn’t get on well and quite disliked each other,

especially the Prime Minister disliked the Chancellor. One of the reasons for this

was again the different stance on the future of Europe, as the chancellor was

strongly pro-European. M. Thatcher also had deeply-seated dislike and distrust

of Germans, which undoubtedly reflected her experience of the Second World

War.

Even after the unification took place, Prime Minister Thatcher still saw her policy

as the right one and wasn’t content with the outcome.
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