UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Vladimír HANDL

Název práce: Přístup Velké Británie ke sjednocení Německa v letech 1989-1990

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr.
Miroslav Kunštát, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá vývojem postoje Velké Británie k otázce sjednocení Německa ve zlomových letech 1989-90, a sice na základě rozboru konkrétních kroků dvou tehdejších hlavních aktérů britské zahraniční politiky, tj. premiérky M. Thatcherové a ministra zahraničí D. Hurda, příp. britské diplomacie jako celku. Vzhledem ke zjevnému nesouladu mezi výroky premiérky (s nespornou hlavní zahraničněpolitickou kompetencí) a ministra zahraničí se autor snaží tyto rozdíly přesněji popsat a následně též vysvětlit, přičemž předpokládá, že jejich hlavní příčina tkví v rozdílném pohledu na proces evropské integrace (který nabyl po přijetí tzv. Jednotného evropského aktu na nové kvalitě) a samozřejmě i na roli Německa v něm – Německa, jež by se v případě sjednocení stalo ještě silnějším evropským hegemonem, čehož se M. Thatcherová nikoliv bezdůvodně obávala.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil poměrně náročné téma (pro bakalářskou práci víceméně nevhodné), jehož pramenná základna je t.č. ještě značně zúžena archivními klausurami, resp. i selektivním charakterem disponibilních pramenných edic. Až na výjimky se opírá o britskou resp. anglosaskou literaturu a prameny, včetně nejdůležitějších memoárů. Zohlednění pramenů francouzských, ruských a především německých v práci prakticky neexistuje. Práce má jednoduchou a logickou strukturu, hlavní stať se zabývá problematikou sjednocení Německa obecně, dále postojí M. Thatcherové k ní a následně postojí Foreign and Commonwealth Office. Metodologická východiska práce, tj. *foreign policy analysis* (FPA, zde pak tzv. analýza byrokratického procesu) jsou jistě plausibilní, nicméně jejich konkrétní aplikace se v práci příliš neprojevuje. Tato analýza by byla možná jedině při přesnějším zmapování hledání zahraničněpolitického konsensu v oné době, jeho mechanismů a institucí (tj. nejenom na úrovni premiérka – FCO – britská diplomatická zastoupení). Zohlednění specifických postojů jednotlivých aktérů je ovšem nabíledni, to patří ostatně i k principům klasické historické metody, o níž v tomto případě rozhodně neplatí a neplatilo, že“ dřívější metodologické postupy umožňovaly pouze analýzu abstraktního, odlidštěného pojmu stát“ (s. 6, autor se zjevně opírá o zjednodušující, nikoliv nesporné téze R. Drulákové a P. Druláka). U náročného tématu překvapuje i nevelký rozsah práce (na dolní hranici přípustného limitu, vlastní stať má bez úvodu a závěru pouhých 16 stran!).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková stránka práce je přijatelná, podobně i příslušenství práce (poznámky, seznam pramenů a literatury), snad by bylo možné připojit i seznam zkratek (např. i hojně užívaná zkratka FCO nemusí být i gramotnému českému čtenáři známa). Rušivé jsou občasné překlepy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Kvalita práce odpovídá reálným možnostem a kapacitám posluchačů IMS v závěru bakalářského studia, u studujícího IMS by ovšem oponent očekával i jinou než českou a angloamerickou literaturu, zejména u tak náročného tématu. Doložit rozdílné pohledy M. Thatcherové a D. Hurda se autorovi podařilo (včetně jejich možných příčin), poměrně známé difference autor doložil i některými méně známými detaily a výroky, aplikace metody FPA je ovšem v práci nezřetelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Během rozpravy by autor mohl přiblížit strategii Bonnu vůči britské „obstrukční“ politice a případně i optiku jiných britských diplomatů v klíčových metropolích, tj. nejenom sira Mallabyho v Bonnu (pokud to ovšem dosavadní pramenné edice a literatura umožňují).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci V. Handla doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm *velmi dobře*.

Datum: 5. června 2014

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.